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  ر منطقه حفاظت شده گنو بندي راهکارهاي گردشگري پایدار د ارائه و اولویت

  

  19/07/1399تاریخ پذیرش نهایی مقاله:       21/06/1399تاریخ دریافت مقاله: 

 

  2لیلا بیرامی بسطام       1حسین پرورش

  

  استادیار گروه مدیریت محیط زیست، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباس  -1

  می واحد بندرعباسکارشناسی ارشد مدیریت محیط زیست، دانشگاه آزاد اسلا -2

  

 چکیده:

امروزه گردشگري با وجود فواید اقتصادي زیادي که در بردارد؛ اما مشکلات زیست محیطی مختلفی را نیز 

بندي راهکارهاي گردشگري پایدار در  کند. در این مطالعه به بررسی، ارائه و الویت براي مناطق مختلف ایجاد می

ي حفاظت شده گنو از مناطق  روش تاپسیس پرداخته شده است. منطقهي حفاظت شده گنو با استفاده از  منطقه

باشد که از اهمیت اکولوژیکی بالایی  مهم و تحت حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست در استان هرمزگان می

هاي  باشد. جهت انجام مطالعه ابتدا معیارها و گزینه برخوردار است و همه روزه پذیراي خیل زیاد گردشگران می

کارشناس متخصص  15ها توسط  بندي معیارها و گزینه وط به راهکارهاي گردشگري پایدار انتخاب شدند. وزنمرب

بندي نهایی  بندي، الویت ) انجام شد. پس از وزنAHPدر این زمینه و با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی (

ه بر اساس روش تحلیل سلسله مراتبی ها با استفاده از روش تاپسیس صورت گرفت. نتایج نشان داد ک گزینه

)، معیار تداوم اثرات 297/0بندي معیارهاي مؤثر بر گردشگري پایدار منطقه به ترتیب شامل: معیار هزینه ( رتبه

باشد.  ) می101/0) و معیار قطعیت اثر (142/0)، معیار شدت تأثیرات (187/0)، معیار دامنه تأثیرات (273/0(

ها و وزن آنها براي اجراي گردشگري پایدار منطقه گنو  بندي نهایی گزینه سیس اولویتهمچنین بر اساس روش تاپ

  به ترتیب زیر به دست آمد:

)، اخذ هزینه از 538/0)، ایجاد محدودیت زمانی بازدید(569/0)، زون بندي(582/0افزایش تعداد محیطبانان(

)، مشارکت مردم بومی در حفاظت 440/0)، پایش مداوم اثرات بازدیدکنندگان(494/0بازدیدکنندگان(

)، ایجاد 393/0)، محدود کردن تعداد افراد بازدید(408/0)، آموزش مداوم کارکنان و بازدیدکنندگان(420/0منطقه(

  ).384/0سیاست تشویقی بازدید(

  

  منطقه حفاظت شده گنو، گردشگري پایدار، تاپسیس، تحلیل سلسله مراتبی :کلیدي واژه هاي 
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  مقدمه:

صر حاضر صنعت گردشگري به عنوان بزرگترین صنعت جهان امروز و یکی از ارکان توسعه در ع

). گردشگري صنعتی است که آثار اقتصادي و اجتماعی قابل توجه 1394شود(حسن زاده،  پایدار معرفی می

 ). با این حال توسعه گردشگري همانند توسعه جهانی توجهی به1395پرور و قربانی سپهر،  دارد (جان

عناصر و بسترهاي ایجاد کننده این صنعت نداشته و با هدف سودآوري و افزایش رفاه اجتماعی آثار مخربی 

را به همراه داشته، به همین دلیل در این میان تصویر نادرست و نامناسبی از رابطه گردشگري و محیط به 

اي مهم و  به عنوان مسأله). امروزه پارادایم پایداري 1392جا گذاشته است(صدر موسوي و همکاران، 

ي اخیر به خود جلب کرده است(اکبري  ضروري نمود یافته و توجه مجامع جهانی را در طول دو دهه

). گردشگري پایدار نشأت گرفته از توسعه پایدار است. توسعه پایدار از اصول و 1392سامانی و همکاران، 

شود و به دلیل نقشی که گردشگري  می مبانی پیشرفت اقتصادي، اجتماعی و سیاسی در جهان محسوب

تواند در این زمینه به ویژه کشورهایی مانند ایران ایفا نماید لزوم و ضرورت توجه به گردشگري پایدار  می

  ).1393حائز اهمیت فراوان است(سلیمی سبحان، 

وسعه و ریزي راهبردي و بلند مدت براي توسعه گردشگري در تمام ابعاد براي دست یابی به ت برنامه

ریزي شده براي توسعه گردشگري،  مدیریت موفق آن، امري اساسی است؛ چرا که در بلند مدت روش برنامه

تواند علاوه بر ایجاد منافع و حفظ رضایت گردشگران و مردم مناطق گردشگر پذیر، از تهدیدها و  می

  ).1395هاي احتمالی آن جلوگیري کند(مهدوي و همکاران،  زیان

أثیرأت منفی گردشگري بر مناطق تحت حفاظت، لزوم انجام مطالعات در جهت کاهش با توجه به ت

باشد. منطقه حفاظت شده گنو از جمله مناطق تحت حفاظت  اثرات منفی گردشگري بسیار ضروري می

هاي  شود که از غناي جانوري و گیاهی بالایی برخوردار است انواع گونه سازمان محیط زیست محسوب می

وچ و میش و تیپهاي گیاهی گوناگون از جمله جامعه ارس نشان دهنده اهمیت بالاي این منطقه کل و بز، ق

هاي گردشگري آسیبهاي زیادي را به این منطقه وارد  ). متأسفانه فعالیت1376باشد (زهزاد و مجنونیان،  می

ت منفی گردشگري در )، لذا لزوم ارائه راهکارهایی براي کاهش اثرا1376نموده است (زهزاد و مجنونیان، 

باشد و با توجه به تأثیرات منفی گردشگري بر مناطق تحت  این منطقه از اهمیت بالایی برخوردار می

باشد. در این راستا  حفاظت لزوم انجام مطالعات در جهت کاهش اثرات منفی گردشگري بسیار ضروري می

ر اجراي گردشگري پایدار منطقه حفاظت سؤالاتی که مطرح گردید عبارت بودند از اینکه معیارهاي مؤثر د

هاي مدیریتی براي گردشگري پایدار در منطقه حفاظت شده  باشد؟ گزینه شده گنو شامل چه مواردي می

کدامند؟ در این مقاله به بررسی معیارهاي ها  باشد و اولویت اجراي این گزینه هایی می گنو شامل چه گزینه

دهی شدند و  اي که در ابتدا معیارها وزن و پرداخته شده است به گونهاثرگذار بر گردشگري پایدار منطقه گن

 دهی و اولویت بندي راهکارهاي اجرایی توسعه پایدار در منطقه گنو صورت پذیرفت. در نهایت وزن

  

  

  



 ...بندي راهکارهاي گردشگري ه و اولویتارائ                         39

 

 

  پیشنیه تحقیق:

اي صورت نگرفته است و مطالعات  تاکنون در خصوص گردشگري در منطقه حفاظت شده گنو مطالعه

شده عموماً مربوط به بررسی پوشش گیاهی و جانوري منطقه بوده است؛ اما در خصوص گردشگري انجام 

  توان به موارد زیر اشاره کرد:  پایدار مطالعات مختلفی در سایر مناطق صورت پذیرفته است که می

اند  ) به بررسی مدیریت پایدار گردشگري(شهر بجنورد) پرداخته1394علی پور و بایندورنصراله بگلو(

هاي مدیریت شهري، عدم یکپارچگی مدیریت در بهره برداري  که نتایج حاکی از آن است که به علت ضعف

ها، کمبود امکانات، عدم دسترسی و اطلاع رسانی، عدم همکاري و هماهنگی نهادهاي  پایدار از جاذبه

بخش گردشگري نه تنها  ریزي، گوناگون شهري در تأمین بهداشت و نظافت شهر و مشکلات مربوط به برنامه

  کند. از توسعه پایدار فاصله گرفته، بلکه روند منفی را طی می

) به بررسی امنیت و توسعه پایدار گردشگري در شهر تهران پرداخته است که 1393سلیمی سبحان(

نتایج پژوهش حاکی از آن است که چهار عامل در عدم احساس امنیت گردشگران شهر تهران تأثیرگذار 

: ضعف سرمایه اجتماعی میزبان و گردشگران، طراحی نامناسب شهر و تراکم جمعیت، عدم ایمنی هستند

جانی و عدم نظارت مردمی و انتظامی. همچنین نتایج نشان داد بین احساس امنیت گردشگران و وفاداري 

مزلو و در جهت  یابد. لذا با توجه به هرم (تکرار سفر، ماندگاري در سفر، تبلیغ شهر گردشگري) افزایش می

رسیدن به توسعه گردشگري پایدار در تهران باید احساس امنیت و ضریب ایمنی گردشگران را افزایش داد 

تا سطح دوم هرم مزلو را پشت سر گذاشته و به مرحله پنجم هرم مزلو یعنی خود شکوفایی یا همان توسعه 

  پایدار گردشگري رسید.

ي پایدار گردشگري بافت  ولیت بندي راهبردهاي توسعه) به بررسی و ا1391حلبیان و همکاران(

قدیم شهر اصفهان با استفاده از روش دلفی پرداختند که این پژوهش بر آن است که راهبردهاي متناسب با 

بندي کند به این منظور روش نظر خواهی تخصصی دلفی  ي گردشگري پایدار در بافت قدیم الویت توسعه

ي پایدار گردشگري با گذري  ست که پس از مروري بر منطقه و راهبردهاي توسعهمورد استفاده قرار گرفته ا

ها پرداخته است. در پایان  ها و تجزیه و تحلیل آن آوري داده ي جمع فشرده بر روش دلفی، به تشریح شیوه

ي پایدار گردشگري این منطقه به  بندي راهبردهاي مناسب براي توسعه ي مطالعه در قالب طبقه نتیجه

  ترتیب الویت آمده است.

) به بررسی آمایش سرزمین مبنایی براي توسعه صنعت گردشگري پایدار 1390پوراصغر و ویسی(

اند که آمایش سرزمین در زمینه گردشگري در منطقه از طریق امکان سنجی توسعه گردشگري  پرداخته

د. این مقاله در چارچوب هاي توسعه گردشگري، بازشناخته شو گیرد تا از این طریق قابلیت صورت می

هاي گردشگري در زمینه توسعه فضایی را، تبیین و تحلیل نموده و بر مبناي  آمایش سرزمین، قابلیت

  آمایش سرزمین گردشگري به مطالعه موردي استان خراسان رضوي پرداخته است.

ردشگري هاي گ ) به بررسی راهبردهاي مدیریت و توسعه پایدار زیرساخت1390واحدپور و جعفري(

اند که نتایج تحقیق حاکی از آن است که دولت باید زمینه  پرداخته SWOTایران با تأکید بر مدل 

گذاران خصوصی باز گذارد و سختی راه را براي آنان سهل کند. همچنین با  گذاري را براي سرمایه سرمایه
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هاي وابسته به آن  تهاي بلند مدت در زمینه توسعه صنعت گردشگري و فعالی گذاري انجام سرمایه

  هاي ورود گردشگر خارجی و بالطبع درآمدزایی کشور را مهیا سازد. زمینه

) به بررسی طراحی پایدار فضاهاي گردشگري کوهستانی(پارك 1390میکائیلی تبریزي و مهرمند(

ه از اند که نتایج قابل پیش بینی، کاهش تعارض در مناطق بکر با استفاد طبیعت کوهسار تهران) پرداخته

ها و تحلیل تعارضات  ي کیفیت طبیعی و نگه داري زیستگاه روش زون بندي و با تأکید بر حفظ و توسعه

  اي است. منفی انسانی در سطح منطقه

) به بررسی ارزیابی و تدوین استراتژي مقصد در چارچوب توسعه پایدار گردشگري شهر 1390قدمی(

دشگري مشهد در راستاي توسعه پایدار گردشگري با دهند حوزه گر مشهد پرداخته که نتایج نشان می

  تري نسبت به قوتها روبه روست. ضعفهاي عمیق

Desbiolles )2018( اي تحت عنوان گردشگري پایدار به بررسی مسئله گردشگري پایدار  در مقاله

ي  ي گذشته پرداخته است. او در این مقاله اظهار داشت که گردشگري باید در یک زمینه در سه دهه

گسترده تر از پایداري درك شده و مدیریت گردد و بایستی رویکردهاي استراتژیک به منظور رسیدن به 

  پایداري اتخاذ گردد.

Kapera )2018( ي گردشگري  هاي محلی لهستان در توسعه اي تحت عنوان نقش دولت در مقاله

دشگري پایدار پرداخت. نتایج تحقیق هاي محلی در لهستان در راستاي گر هاي دولت پایدار به بررسی برنامه

هاي توسعه پایدار را در برنامه ریزي و اجراي  % از مسئولان محلی در لهستان برنامه62او نشان داد که 

  برند. هاي گردشگري به کار می فعالیت

Tseng  به ارزیابی گردشگري پایدار در ویتنام بر اساس رویکرد ساختار سلسله  )2018(و همکاران

ي اجتماعی فرهنگی، اقتصادي، زیست محیطی و تشریک  جنبه 4پرداختند. در این تحقیق از  مراتبی

معیار استفاده شد. نتایج نشان داد که تشریک مساعی ( یا همکاري مردم محلی ) قوي ترین  24مساعی و 

 باشد. ي پایدار گردشگري می دلیل براي کمک به توسعه

 Nunkoo)2017( حکومت و گردشگري پایدار و نقش عوامل اجتماعی و اي به بررسی  در مقاله

  قدرت در گردشگري پایدار پرداختند.

Pan ) ي گردشگري پایدار با تأکید بر  ها در زمینه ها و چالش بررسی پیشرفت ) به2018و همکاران

  اقتصاد سبز پرداختند.

Agyeiwaah  گري پایدار هاي اصلی در گردش در تحقیقی به شناسایی شاخص )2017(و همکاران

باشد  هایی که براي پایش میزان پیشرفت در گردشگري پایدار مورد نیاز می پرداختند در این تحقیق شاخص

  بررسی شده است.

  

  مروري بر ادبیات موضوع

  براي گردشگري تعاریف مختلفی ارائه شده است عبارتند از:

د شود، اما مدت زمان دور هایی که منجر به اقامت حداقل یک شب در مقص گردشگري تمام مسافرت

). گردشگري عبارت 1394بودن از منزل نباید بیش از یک سال متوالی باشد(علیپور و بایندور نصراالله بگلو، 

است از گذران اختیاري مدتی از اوقات فراغت خویش در مکانی غیر از محل سکونت دائمی به قصد 
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هاي افرادي که براي استراحت، کار و  ز فعالیت). گردشگري عبارت است ا1377التذاذهاي گردشگري(باهر، 

دلایل دیگر به خارج از محیط سکونت معمول خویش سفر کرده و حداکثر براي یک سال متوالی در آن جا 

ها را فراهم  ). گردشگري فرصت سیر و شناخت دیگر فرهنگ1388کنند(پاپلی یزدي و سقایی،  اقامت می

شود. گردشگري همچنین موجب بسط  زدیک و صلح بین مردم میآورده و توسعه آن سبب گسترش روابط ن

هاي زندگی یکدیگر احترام  ها و شیوه شود تا مردم به فرهنگ ها شده و باعث می آگاهی میان فرهنگ

). حفظ تنوع زیستی، مشارکت در تأمین رفاه اجتماعی از اهداف طبیعت گردي 1390بگذارند(سینها، 

د محلی و ترویج فرهنگ زیست محیطی از اثرات مثبت اکوتوریسم و باشد. همچنین کمک به اقتصا می

باشد. براي حفظ  هاي جانوري و گیاهی از اثرات منفی آن می آلودگی، تخریب محیط و نابودي گونه

اکوتوریسم، پایداري آن باید مد نظر باشد که با سازماندهی، برنامه ریزي درست، مشارکت مردم محلی و 

  ).1394ن رسید(حسن زاده، توان به آ آموزش می

ها را فراهم آورده و توسعه آن سبب گسترش روابط  گردشگري فرصت سیر و شناخت دیگر فرهنگ

ها شده و باعث  شود. گردشگري همچنین موجب بسط آگاهی میان فرهنگ نزدیک و صلح بین مردم می

). لازم به ذکر است 1390ینها، هاي زندگی یکدیگر احترام بگذارند(س ها و شیوه شود تا مردم به فرهنگ می

اي براي پیشرفت فرهنگی و  ي دو سویه است، یعنی از یک سو عامل بالقوه که گردشگري یک پدیده

کند(سینها،  شود و از سوي دیگر به نابودي محیط و هویت محلی کمک می اقتصادي قلمداد می_اجتماعی

1390.(  

هاي گردشگري  ست محیطی نیز متوجه فعالیتبه موازات پیامدهاي مثبت، بدون شک اثرات منفی زی

  است این اثرات منفی عبارتند از:

  تخریب محیط طبیعی در اثر پیاده روي در بیشه زارها و مراتع.

  ها، بوته کنی، نابودي گیاهان. آتش سوزي در جنگل

  .ها و فضاهاي باز ها، پارك ها، چشمه ها، رودخانه ها در سواحل آبی، دریاچه پراکندگی زباله

  بروز ساخت و سازهاي بی رویه در حوالی مراکز گردشگري.

  افزایش آلودگی صوتی و آلوگی هوا در اثر تردد وسایل نقلیه و شلوغی مردم.

  ).1394هاي گیاهی(حسن زاده،  نابودي حیات وحش و گونه

با توجه به اثرات منفی ناشی از گردشگري بر محیط زیست، مفهوم توسعه پایدار گردشگري از 

میت روزافزونی برخوردار شده است. گردشگري پایدار نوعی از گردشگري است که از تعادل در محیط بوم اه

). در رویکرد توسعه 1390کند(سینها،  شناختی و به حداقل رساندن تأثیر بازار گردشگري بر آن حمایت می

اد اقتصادي، اجتماعی، اي و محلی عمومأ از ابع پایدار گردشگري، بررسی نقش گردشگري در توسعه منطقه

اصطلاح  1988گیرد. سازمان جهانی گردشگري براي اولین بار در سال  محیطی و فرهنگی صورت می

گردشگري پایدار را طبق معیارهاي گزارش برانتلند این گونه تعریف کرد: گردشگري پایدار، نیازهاي 

کند(علیپور و  یندگان برآورده میهاي آ گردشگران حاضر و جوامع میزبان را با محافظت و ارتقاي فرصت

). افزایش آگاهی از تأثیرات محیطی، اقتصادي و فرهنگی گردشگري به مقصدها، 1394بایندور نصراالله بگلو، 

در دو دهه اخیر سبب شده است که گردشگري پایدار به طور نظري و عملی در مدیریت گردشگري توسعه 

فی گردشگري است و با گردشگري اخلاقی و اکوتوریسم پیدا کند. گردشگري پایدار در مورد اثرات من
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). گردشگري پایدار حاصل تلاش براي دستیابی به 1391ارتباط بسیار نزدیکی دارد(اسمیت و همکاران، 

  ).1394هاست(علیپور و بایندور نصراالله بگلو،  توسعه پایدار در تمامی زمینه

ر اقتباس شده و بازتاب نگرانی فزاینده از ایده گردشگري پایدار از مفهوم وسیع تر توسعه پایدا

  ).1391تأثیرات انسان بر محیط است(اسمیت و همکاران، 

درباره محیط و » کو کویک«در زمان اعلامیه  1970هاي دهه  در اوایل سال» توسعه پایدار«عبارت 

ناسب و مساعد با المللی که خواهان دستیابی به محیطی م هاي بین توسعه به کار رفت. از آن زمان سازمان

ها و آنها در راهبرد توسعه پایدار شکل گرفت. به کار بردن  اي سودمند بودند، نام خاص و ویژگی توسعه

در محافل علمی فراگیر شد(ضرابی و اذانی،  1992توسعه پایدار بعد از کنفرانس ریودوژانیرو در سال 

1380.(  

در دنیاي امروزي، رهیافت جامعی است  سازمان جهانی گردشگري معتقد است که گردشگري پایدار

هاي طبیعی است و بر  که خواهان رشد بلند مدت صنعت گردشگري بدون تأثیرگذاري مخرب بر زیست بوم

این نکته تأکید دارد که در قالب توسعه گردشگري، بشر قادر خواهد بود که جوانب مشخصی از محیط را در 

  ).1381ریف زاده و مرادي نژاد، جهت مثبت یا منفی تعدیل یا دستکاري کند(ش

اي است که فقط ارضاء نیازهاي نسل  توان گردشگري و توسعه پایدار که توسعه با یک ارتباط منطقی می

نماید را تلفیق نمود و شعار  امروز را در نظر نگرفته و به صورتی عادلانه در بین نسل حال و آینده عمل می

هاي توسعه قرار داد و بپذیریم که پدیده  سرلوحه کار و فعالیت را» گردشگري پایدار«یا » گردشگري سبز«

  ).1389پایداري، آرمان نیست بلکه یک ضرورت است (مرادي و رحمانی، 

  

  منطقه مورد مطالعه:

این مطالعه در منطقه حفاظت شده گنو به انجام رسیده است، منطقه حفاظت شده گنـو در حـدود   

س واقع شده است. جاده اصلی بندرعباس بـه سـیرجان از شـرق و    کیلومتري شمال غربی شهر بندرعبا 30

گذرد. از نظر موقعیت جغرافیایی این منطقه در فاصـله   جاده اصلی بندرعباس به بندر لنگه از جنوب آن می

طول شرقی قـرار گرفتـه اسـت (شـکل      55 ˚، 56 ΄- 56 ˚، 18΄عرض شمالی و  27 ˚، 18΄- 27 ˚، 29΄

  ) .  1شماره 
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  موقعیت منطقه حفاظت شده گنو در استان هرمزگاننقشه - 1شکل 

  )1395منبع: امیري و همکاران (

  

 زیست گاه ذخیره عنوان به 1976 سال ژوئن ماه ملی و در پارك عنوان به 1970نطقه گنو در سال م

 هشد حفاظت منطقه عنوان به تر پایین درجه به هکتار 41730 وسعت با 1983و در سال  شد پذیرفته کره

   .کرد تنزل

  هـــا و اي از دشـــت اي کوهســـتانی اســـت کـــه در گســـتره ایـــن منطقـــه متشـــکل از پیکـــره

متـر   2347الـی   50تپه ماهورهاي باز قرار گرفته است. نوسانات ارتفاعی آن از دشت تا قله کوه گنـو بـین   

شـکل گیـري   بالاتر از سطح دریا متفاوت است. در بعضی موارد، دامنه تغییـرات ارتفـاع، عامـل مهمـی در     

). این منطقه از دیرباز به عنـوان یـک منطقـه    1376شرایط ناهمسان بیوفیزیکی است (زهزاد و مجنونیان، 

گردشگري در استان هرمزگان مطرح بوده و به دلیلی آب و هواي مناسب نسبت بـه مرکـز اسـتان، روزانـه     

ردشـگري نیـاز بـه ارائـه     باشد. لـذا جهـت جلـوگیري از آسـیبهاي گ     پذیراي خیل زیادي از گردشگران می
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راهکارهاي گردشگري پایدار بسیار ضروري است. بنا بر اهمیت موضوع، این تحقیق براي اولین بـه بررسـی   

  معیارها و راهکارهاي گردشگري پایدار در منطقه حفاظت شده گنو پرداخته است.  

  

  روش کار:

اي و ادارات مرتبط  العات کتابخانهها و اطلاعات کلی از طریق مط ها و نقشه در این پژوهش ابتدا داده

هاي گردشگري پایدار بر  اخذ گردید. بعد از این مراحل که دید کلی از منطقه به دست آمد، معیارها و گزینه

ها مهم ترین آنها  اساس بررسی منابع مختلف و نظرات کارشناسی تعیین گردید و پس از بررسی آن

به صورت مقایسه زوجی تدوین گردید. از مهم ترین  استخراج شد و بر این اساس پرسش نامه اصلی

ابزارهاي داده سازي پرسش نامه است. از آنجایی که یکی از اهداف اولیه این تحقیق به دست آوردن وزن 

هاي  باشد، پرسش نامه گیري که ورودي اصلی مدل تاپسیس می ها و استخراج ماتریس تصمیم نسبی گزینه

تدوین گردید. ذکر این نکته لازم است که ) AHP( سلسله مراتبی این تحقیق بر اساس روش تحلیل

گیري و تصادفی صورت پذیرد،  ي زوجی نباید به صورت نمونه انتخاب افراد پرسش شونده براي انجام مقایسه

بایست از نظرهاي خبرگانی استفاده نمود که با اقلیم و شرایط حوزه آشنا باشند و نیز تجربه کافی  بلکه می

ي علوم محیطی را داشته باشند. از این رو در مطالعه حاضر، بر اساس ارزیابی محققان در خصوص  ینهدر زم

نفر از کارشناسان در  15هاي طراحی شده توسط  انتخاب افراد آشنا با شرایط حوزه، تکمیل پرسش نامه

ع طبیعی هرمزگان هاي اجرایی، تحقیقاتی و آموزشی اداره کل محیط زیست هرمزگان، اداره کل مناب بخش

و اداره میراث فرهنگی، گردشگري و صنایع دستی استان انجام گردیده است. روش مطالعه، نحوه تکمیل 

ها  ها و اهداف پژوهش براي هر کدام از افراد شفاف سازي گردید. پس از تکمیل، پرسش نامه پرسش نامه

ها از روش میانگین  یج کلی پرسش نامهتجزیه و تحلیل شدند. براي این منظور به منظور دستیابی به نتا

حاصل  )AHP(هاي خام ورودي مدل تحلیل سلسله مراتبی  هندسی استفاده گردید. به این ترتیب داده

استفاده شد. پس از  Expert choice11گردید. به منظور انجام آنالیزهاي مربوطه از بسته نرم افزاري 

هاي نهایی حاصل از میانگین  ها داده ار و تکمیل مدلهاي مربوطه در این نرم افز ساخت سلسله مراتب

ها شده و وزن معیارهاي اصلی و وزن نسبی هر گزینه نسبت به هر  ها وارد این مدل هندسی پرسش نامه

هاي خام به نرم افزار، میزان  معیار از این نرم افزار استخراج گردید. بدیهی است که پس از وارد کردن داده

گیري (مدل تاپسیس)  بررسی گردید. پس از این مرحله و تکمیل ماتریس تصمیمسازگاري محاسبه و 

ها بر اساس روش تاپسیس انجام  بندي گزینه شد و الویت Topsis Solver Btها وارد نرم افزار   داده

  گردید.

معیـاره در بررسـی مسـائل جهـان واقعـی      گیري چندهاي تصمیماز مفیدترین روش TOPSISروش 

بنـایی روش  . منطـق زیـر  (Hwang and Yoon, 1981)ا توسط هوآنگ و یـون مطـرح شـد   است که ابتد

آل منفـی   هاي مثبت و ایدهحلآل)، تعریف راه حل ایدهتاپسیس (روش منظم کردن ترجیحات با تشابه به راه

آل  و مبناي آن این است که گزینه منتخب کوتاه تـرین فاصـله را تـا راه حـل ایـده      (Wang, 2008)بوده 

هـاي شـاخص، بـه    آل مثبت و منفی، راه حلی فرضی است که در آن تمـامی ارزش  اشته باشد. راه حل ایدهد

-بـه  (Rao and Davim 2008)هاي شاخص ماکزیمم و مینیمم در پایگاه داده باشـد ترتیب مشابه ارزش
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منفـی شـامل    آل حـل ایـده  هاي در دسترس معیارها و راهحل مثبت ترکیبی از بهترین ارزشطور خلاصه راه

  .(Wang, 2008)هاي قابل دسترس معیارهاستبدترین ارزش

آل مثبـت   تاپسیس بر این مفهوم استوار است که گزینه انتخابی باید کمترین فاصله را با راه حل ایـده 

  آل منفی داشته باشد. و بیشترین فاصله را با راه حل ایده
  

  

  :هاي تحقیق یافته

اسان، معیارهایی که در گردشگري پایدار منطقه نقـش داشـتند   پس از مشورت با متخصصان و کارشن

  به شرح زیر تعیین گردید:

  هزینه، قطعیت اثر، دامنه تأثیرات، شدت تأثیرات، تداوم اثرات

  هاي گردشگري پایدار نیز عبارت بودند از: همچنین گزینه

ن، محـدود کـردن تعـداد    زون بندي، ایجاد محدودیت زمانی براي بازدید، اخذ هزینه از بازدیدکنندگا

افراد گروه براي بازدید، ایجاد سیاست تشویقی براي بازدید در روزها و زمانهـاي غیـر پیـک، افـزایش تعـداد      

محیط بانان، پایش مداوم اثرات بازدیدکنندگان، آموزش مداوم کارکنان و بازدیدکننـدگان، مشـارکت مـردم    

  بومی در حفاظت از منطقه.

  کارشناس امتیاز بندي گردید.   15بر اساس مقایسات زوجی توسط در ادامه معیارهاي اصلی 

هـاي   گروهی، از میانگین هندسـی پاسـخ   AHPبراي تلفیق نظرات پاسخ دهندگان بر اساس تکنیک 

ارائه شده استفاده شده است. جهت به دست آوردن ضرایب اهمیت هر یـک از معیارهـاي اصـلی، مقایسـات     

ضـرایب اهمیـت محاسـبه شـد. نتـایج در جـدول        Expert choiceافزار  زوجی طراحی و با استفاده از نرم

  ارائه شده است. 1شماره 

  

  

  ): تلفیق نظرات خبرگان در خصوص معیارهاي اصلی1جدول شماره (

    هزینه  قطعیت اثر  دامنه تأثیرات  شدت تأثیرات  تداوم اثرات

  هزینه  1  18102/2  62239/1  8221/1  56508/1

  قطعیت اثر  45850/0  1  47528/0  64842/0  34154/0

  دامنه تأثیرات  61637/0  10398/2  1  43519/1  59460/0

  شدت تأثیرات  54881/0  54221/1  69677/0  1  46149/0

  تداوم اثرات  63894/0  92785/2  68179/1  16685/2  1

  هاي تحقیق منبع: یافته

 Expert choiceزار پس از تلفیق نظرات نتایج حاصل از تحلیل پاسخ دهندگان به وسیله نرم اف

با ضریب  "تداوم اثرات"داراي بیشترین اهمیت، معیار  297/0با ضریب اهمیت  "هزینه"نشان داد که معیار 

شدت  "در رتبه سوم، معیار  187/0با ضریب اهمیت  "دامنه تأثیرات  "در رتبه دوم، معیار  273/0اهمیت 
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در رتبه  101/0با ضریب اهمیت  "قطعیت اثر "ر در رتبه چهارم و معیا 142/0با ضریب اهمیت  "تأثیرات

  پنجم داراي اهمیت هستند.

بود که کمتر از مقدار استاندارد تعیین  01/0ها برابر با  همچنین نرخ ناسازگاري براي پاسخ دهنده

توان از این پرسشنامه جهت مراحل  است. بنابراین در مقایسات زوجی سازگاري وجود دارد و می 1/0شده 

  ستفاده نمود.بعدي ا

ها از  بندي نهایی گزینه ، براي رتبهAHPهمانگونه که ذکر شد پس از وزن دهی معیارها با روش 

  باشد: استفاده شد که نتایج به شرح زیر می BT topsis solverو با استفاده از نرم افزار  Topsisروش 

  

  :خبرگان نظر نیانگیم: اول گام

  ن ارائه شده است.میانگین نظر خبرگا 2در جدول شماره 

  ها (راهکارهاي)گردشگري پایدار ): میانگین نظرات خبرگان در خصوص گزینه2جدول شماره (

  هاي تحقیق منبع: یافته

  

  تداوم اثرات  شدت تأثیرات  دامنه تأثیرات  قطعیت اثر  هزینه  ماتریس

  8,0667  8,1333  8,0667  8,3333  8,3333  زون بندي

  7,3333  6,6  7,0667  6,8667  7,8667  ایجاد محدودیت زمانی بازدید

  6,6667  7,4667  6  7,2  8,0667  اخذ هزینه از بازدیدکنندگان

محدود کردن تعداد افراد گروه 

  بازدید

6,4  5,6667  4,2667  5,2667  4,8  

ایجاد سیاست تشوبقی براي 

هاي  بازدید در روزها و زمان

  غیر پیک

4,5333  3,8667  3  3,6667  3,7333  

  6,3333  5,6  2,3333  6,1333  2,9333  افزایش تعداد محیط بانان

پایش مداوم اثرات 

  بازدیدکنندگان

2,2  2,5333  2,0667  2,6667  2,5333  

آموزش مداوم کارکنان و 

  بازدیدکنندگان

2,8  2,6667  1,6667  2  2,7333  

مشارکت مردم بومی در 

  حفاظت از منطقه

3,8  3,3333  3,3333  3,4  3,4  

  مثبت  مثبت  مثبت  مثبت  منفی  معیار نوع

  0,273  0,142  0,187  0,101  0,297  معیار وزن
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  سیماتر کردن اسیمق یب ای يساز نرمال:  دوم گام

 کدام هر که ترتیب این به. کنیم می مقیاس بدون را تصمیم ماتریس در موجود مقیاسهاي گام این در

 )3شود (جدول  می تقسیم شاخص همان به مربوط بردار اندازه بر مقادیر از

  

  ): نتایج نرمال سازي امتیازات 3دول شماره (ج

  هاي تحقیق منبع: یافته

  

  شده نرمال سیماتر به یده وزن:  سوم گام

 هر براي گیرنده تصمیم منظور این به شود، کمی است لازم و است پارامتري واقع در تصمیم ریسمات

 )4شود (جدول  می ضرب شده نرمالایز ماتریس در وزنها مجموعه کند می معین را وزنی شاخص

  

  

  

  

  تداوم اثرات  شدت تأثیرات  دامنه تأثیرات  قطعیت اثر  هزینه  مقیاس بی ماتریس

  0,4948  0,5038  0,5678  0,5  0,4863  زون بندي

  0,4498  0,4088  0,4974  0,412  0,4591  ایجاد محدودیت زمانی بازدید

  0,4089  0,4625  0,4223  0,432  0,4707  اخذ هزینه از بازدیدکنندگان

محدود کردن تعداد افراد گروه 

  بازدید

0,3735  0,34  0,3003  0,3262  0,2944  

ایجاد سیاست تشوبقی براي 

هاي  بازدید در روزها و زمان

  غیر پیک

0,2646  0,232  0,2112  0,2271  0,229  

  0,3884  0,3468  0,1642  0,368  0,1712  افزایش تعداد محیط بانان

ثرات پایش مداوم ا

  بازدیدکنندگان

0,1284  0,152  0,1455  0,1652  0,1554  

آموزش مداوم کارکنان و 

  بازدیدکنندگان

0,1634  0,16  0,1173  0,1239  0,1676  

مشارکت مردم بومی در 

  حفاظت از منطقه

0,2218  0,2  0,2346  0,2106  0,2085  
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  ): نتایج وزن دهی ماتریس نرمال شده4جدول شماره (

  هاي تحقیق منبع: یافته

  

  ).5(جدول  منفی آل ایده و مثبت آل ایده حل راه تعیین:  چهارم گام

  منفی آل یدها و مثبت آل ایده حل راه تعیین): نتایج 5جدول شماره (

  هاي تحقیق منبع: یافته

  

  

  

  

  

  

  تداوم اثرات  شدت تأثیرات  اتدامنه تأثیر  قطعیت اثر  هزینه  وزین ماتریس

  0,1351  0,0715  0,1062  0,0505  0,1444  زون بندي

ایجاد محدودیت زمانی 

  بازدید

0,1363  0,0416  0,093  0,058  0,1228  

  0,1116  0,0657  0,079  0,0436  0,1398  اخذ هزینه از بازدیدکنندگان

محدود کردن تعداد افراد 

  گروه بازدید

0,1109  0,0343  0,0562  0,0463  0,0804  

ایجاد سیاست تشوبقی براي 

هاي  بازدید در روزها و زمان

  غیر پیک

0,0786  0,0234  0,0395  0,0322  0,0625  

  0,106  0,0493  0,0307  0,0372  0,0508  افزایش تعداد محیط بانان

پایش مداوم اثرات 

  بازدیدکنندگان

0,0381  0,0154  0,0272  0,0235  0,0424  

آموزش مداوم کارکنان و 

  زدیدکنندگانبا

0,0485  0,0162  0,0219  0,0176  0,0458  

مشارکت مردم بومی در 

  حفاظت از منطقه

0,0659  0,0202  0,0439  0,0299  0,0569  

 حل راه

  بهینه
  تداوم اثرات  شدت تأثیرات  دامنه تأثیرات  قطعیت اثر  هزینه

+  0,0381  0,0505  0,1062  0,0715  0,1351  

-  0,1444  0,0154  0,0219  0,0176  0,0424  
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  یمنف و مثبت آل ایده حل راه از فاصله اندازه تعیین:  پنجم گام

 يها گزینه از راها  گزینه فاصله یعنی. سنجیم می اقلیدسی روش از را گزینه هر بین فاصلهدر این قسمت 

  ).6یابیم (جدول  می منفی و مثبت آل ایده

  یمنف و مثبت آل ایده حل راه از فاصله اندازه تعیین): نتایج 6جدول شماره (

  -  +  فاصله اندازه

  0,1408  0,1063  زون بندي

  0,1179  0,1011  ازدیدایجاد محدودیت زمانی ب

  0,1057  0,1082  اخذ هزینه از بازدیدکنندگان

  0,0701  0,1081  محدود کردن تعداد افراد گروه بازدید

ایجاد سیاست تشوبقی براي بازدید در 

  هاي غیر پیک روزها و زمان

0,1167  0,073  

  0,1198  0,0859  افزایش تعداد محیط بانان

  0,1066  0,1355  پایش مداوم اثرات بازدیدکنندگان

  0,096  0,1388  آموزش مداوم کارکنان و بازدیدکنندگان

  0,0839  0,1158  مشارکت مردم بومی در حفاظت از منطقه

  هاي تحقیق منبع: یافته

  :)7(جدول  ها نهیگز بندي رتبه نیهمچن منفی و مثبت آل ایده حل راه به نزدیکی محاسبه: ششم گام

  منفی و مثبت آل ایده حل راه به زدیکین محاسبه): نتایج 7جدول شماره (

  

  

  

  

  

  

  

  

  هاي تحقیق منبع: یافته

د، در رتبه اول اي که بیشترین وزن را به خود اختصاص ده بر اساس محاسباتی که انجام شد گزینه

هاي بعدي قرار  اند، در رتبه ها نیز به ترتیب وزنی که به خود اختصاص داده گیرد و دیگر گزینه قرار می

گیرد و پس از  در رتبه اول قرار می 5862/0افزایش تعداد محیط بانان با وزن گیرند. که در اینجا گزینه  می

  نزدیکی ضریب  نتیجه

  0,5826  افزایش تعداد محیط بانان

  0,5698  زون بندي

  0,5383  ایجاد محدودیت زمانی بازدید

  0,4942  اخذ هزینه از بازدیدکنندگان

  0,4402  پایش مداوم اثرات بازدیدکنندگان

  0,4202  مشارکت مردم بومی در حفاظت از منطقه

  0,4088  آموزش مداوم کارکنان و بازدیدکنندگان

  0,3935  محدود کردن تعداد افراد گروه بازدید

ها و  ایجاد سیاست تشویقی براي بازدید در روز

  هاي غیرپیک زمان

0,3848  
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به دوم قرار گرفت، گزینه ایجاد محدودیت زمانی در رت 5698/0آن به ترتیب گزینه زون بندي با وزن 

در رتبه چهارم،  4942/0در رتبه سوم، گزینه اخذ هزینه از بازدیدکنندگان با وزن  5383/0بازدید با وزن 

در رتبه پنجم، گزینه مشارکت مردم بومی در  4402/0گزینه پایش مداوم اثرات بازدیدکنندگان با وزن 

در رتبه ششم، گزینه آموزش مداوم کارکنان و بازدیدکنندگان با وزن  4202/0حفاظت منطقه با وزن 

در رتبه هشتم و گزینه  3935/0در رتبه هفتم، گزینه محدود کردن تعداد افراد بازدید با وزن  4088/0

در رتبه نهم، قرار  3848/0هاي غیر پیک با وزن  ایجاد سیاست تشویقی براي بازدید در روزها و زمان

  ).8ول گرفتند (جد

  

  ها با استفاده از روش تاپسیس ) اولویت نهائی گزینه8جدول شماره(

وزن  گزینه اولویت

 نهایی

 5826/0  افزایش تعداد محیط بانان  1

  569/0  زون بندي  2

  538/0  ایجاد محدودیت زمانی بازدید  3

  494/0  اخذ هزینه از بازدیدکنندگان  4

  44/0  پایش مداوم اثرات بازدیدکنندگان  5

  420/0  مشارکت مردم بومی در حفاظت منطقه  6

  408/0  آموزش کارکنان و بازدیدکنندگان  7

  393/0  محدود کردن تعداد افراد بازدیدکننده  8

هاي  ایجاد سیاست تشویقی براي بازدید در روزها و زمان  9

  غیر پیک

384/0  

  هاي تحقیق منبع: یافته

  

  : گیري بحث و نتیجه

تواند به توسعه پایدار گردشگري در منطقه حفاظت شده  راهکارهایی که میدر این تحقیق به بررسی 

هاي لازم  گنو کمک نماید؛ پرداخته شده است و یک سري معیار براي این کار در نظر گرفته شد و گزینه

 TOPSISو با استفاده از وزن دهی معیارها  AHPبراي توسعه پایدار گردشگري اتخاذ گردید و با روش 

اي  هاي اجراي توسعه پایدار صورت گرفت. نتایج تحقیق نشان داد که مهمترین گزینه ها گزینه ندياولویت ب

که باید براي اجراي گردشگري پایدار در منطقه حفاظت شده گنو صورت پذیرد، افزایش تعداد محیط بانان 

نی و نظارت محیط هاي قانو باشد. تجربه نیز نشان داده است تا زمانی که سختگیري می 5826/0با وزن 

بانان وجود نداشته باشد همیشه احتمال آسیب به طبیعت از طرف یکسري از افراد وجود دارد و لذا با 

توان با افزایش نظارتهاي قانونی از آسیب به منطقه کاست و گامی مؤثر در  افزایش تعداد محیط بان می

عات مختلفی توسط محققان کشور انجام راستاي گردشگري پایدار در منطقه برداشت. در این زمینه مطال

شده است که بر اساس شرایط بوم شناختی منطقه مورد نظر بوده و نشان دهنده تمرکز هرکدام از محققان 
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هاي مختلف گردشگري پایدار بوده است و هر محقق بر این اساس راهکارهایی را براي گردشگري  بر جنبه

) 1395کشاورز و همکاران (طقه گردشگري ارائه نموده است. پایدار بر مبناي خصوصیات و نیازهاي هر من

در زمینه تحلیل راهبردي توسعه گردشگري پایدار در شهرستان خرم آباد با استفاده از روش سوات، 

هاي موردي و  ي همایش مهمترین اقدامات در راستاي گردشگري پایدار را شامل گسترش ارتباطات، برگزار

) با بررسی ترجیحات 1392اند. همچنین احمدي و همکاران ( ذکر کردهاستقرار مدیریت یکپارچه 

هاي طبیعی منطقه حفاظت شده مارگون، پیشنهاداتی در راستاي گردشگري پایدار بر  گردشگران با جاذبه

)، در تحقیقی در خصوص 1391اساس اصول طراحی منظر ارائه نمودند. در این زمینه کاظمی و همکاران (

، بهترین راه  ANPبندي استراتژیهاي مناسب توسعه گردشگري پایدار در لرستان با روش  تدوین و اولویت

  گردشگري پایدار را ایجاد اشتغال هدفمند براي مردم بومی ذکر نمودند.

) در زمینه گردشگري پایدار کویر شهداد کرمان، تأمین بودجه تبلیغاتی 1396کریم پور و همکاران (

) 1394ر گردشگري پایدار منطقه ذکر نمودند. همچنین علیپور و همکاران(و ترویجی را عامل مؤثر د

مؤثرترین عامل عدم دستیابی به اهداف گردشگري پایدار در بجنورد را عدم همکاري نهادهاي گوناگون ذکر 

  نمودند.

  

  پیشنهادها:

 سایر  محیط زیست طبیعی و فرهنگی در منطقه حفاظت شده بایستی شکل دهنده پایه و اساس براي

  ها باشد و این شالوده و اساس نبایستی در معرض خطر قرار گیرد. ها و ارزش همه استفاده

 هاي تفرجی را درون  ها، تسهیلات و فرصت بازدیدکنندگان از منطقه حفاظت شده انتظار دارند تا برنامه

با اهداف مناطق تواند برآورد شود؛ زیرا ممکن است  منطقه بدست آورند، اما تمامی این تقاضاها نمی

 حفاظت شده در تضاد باشد. 

 تواند و  هاي تفرجی دارند، اما همه بخشهاي منطقه نمی بازدیدکنندگان تمایل به تنوع در فرصت

نبایستی برآوردکننده هر نوع تقاضا باشد. لذا بایستی پرسنل مجتمع اقامتی گنو از فعالیتهاي تفرجی 

یا ورود گردشگران به مناطق ممنوعه و... ممانعت به عمل آسیب رسان مانند آزار و اذیت پرندگان و 

 .آورند

 صورت زیست محیطی طراحی  هاي گردشگري در مناطق حفاظت شده بایستی به تسهیلات و برنامه

هاي  تواند باعث آگاهی جوامع محلی و بازدیدکنندگان از ارزش شود. طراحی مناسب زیست محیطی می

  کلیدي پارك گردد.

 ا با پوشش گیاهی و توپوگرافی منطقه سازگار باشد.ه ارتفاع سازه 

 ها باید خصوصیات فرهنگی و بومی منطقه را لحاظ نماید. تسهیلات و سازه  

 اي طراحی شود که کارایی انرژي را به حداکثر برساند. ها به گونه سازه 

 خورشیدي.هاي  تا حد امکان از انرژیهاي تجدید پذیر استفاده شود؛ مثلاً استفاده از آبگرمکن 

 تواند  هایی براي بازدیدکنندگان که می ها، حقایق و توصیه ایجاد مرکز اطلاعات: عبارت است از تهیه داده

  ها و ... باشد. شامل اطلاعات زیستی، قوانین وآئین نامه
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